(56) Ἐαυτοῦ. Aristot. αὐτοῦ.

(57) Οὐτω γάρ δὲν μάλιστα. Aristot. οὐτω μὲν γάρ μάλιστα.

(58) Ως τὰ ἀστρα. Hæc suppeditavit Reg. 1.

(59) Αεὶ. Deest apud Aristot. et a scriptore nostro, si is eo usus est, sic intelligi debuit, ἀεὶ τοῦτο φαίνεται οὐ συμβαῖνον. Ait enim Aristoteles, si stel-

A Ἀτερνα namque ea esse asserit, et in iis, quæ de illorum motu disserit, utrumque appareat, quod frustra est et quod præter naturam. Si stellæ æternæ, æternum vero et cœlum in quo stellæ sunt deligatae, et quodlibet eorum deus dicitur: quomodo non sunt dii a diis tracti? Quæ enim in eo quod movetur, sunt devincta, tractum moventur. Si alia est compositio substantiarum (ex materia enim et forma), et alia compositio ex partibus substantian habentibus: quomodo æterna hæc dicuntur, quæ utramque habent compositionem? Cœlum enim, quod sole et stellas in se devinetas partes habet, compositum ex eis est; has enim in seipso habens, cœlum est.

57. Ex eodem libro, ibid., c. 8, p. 290.

« Præterea a ratione alienum est, ut nullum illis natura instrumentum dederit ad motum: nihil enim temere facit natura. Nec videtur animantium quidem curam gessisse, res vero tam præstantes neglexisse: sed quasi de industria ademisse omnia quibus per se progredi possent. »

Si æternorum atque ingenitorum nullus est conditor, neque cujusquam cura sunt id quod sunt, aut habent id quod natura habent: quomodo, si ingenitum est cœlum, et quæ in eo apparent simul ingenita, naturam habent et conditricem et curatricem eorum, quæ ad 581 constitutionem ipsorum faciunt? Si conveniebat de motu rerum æternarum agenti dicere, naturam nihil temere facere: quomodo perspicuum non est, cœlum, et quæ in cœlo apparent, naturæ opera esse, quæ illis motionis instrumenta ademit?

58. Ex eodem libro, ibid.

« Cum igitur oporteat, ut cœlum quidem suo moveatur motu, astra vero alia per se non progradientur: merito utraque rotunda existent. Sic enim maxime alterum movebitur, alterum quiescat. »

Si illud quiescere dicitur, quod eo motu potest moveri a quo quiescit, quomodo stellæ quiescunt, motum proprium non habentes, quo moveri eas oportuisset? Sin moveri quidem possunt, sed inhibentur quia globo sunt illigatae: quomodo non præter naturam habent ut semper moveantur? Si iis, quæ perpetuo moventur, forma globosa tanquam apta ei habilis est attributa: quomodo eorum quæ rotundam habent figuram, aliud semper movetur, ut cœlum, aliud semper quiescit ut stellæ?

59. Ex eodem libro, ibid., c. 9, p. 291.

« Quocirca cum hoc nunquam contingere apparet, nec animato nec violento motu ulla stellarum fertur: providentia naturæ futurum veluti prævidente nempe, nisi hoc se modo haberet motus,

lae in aere aut igne moverentur, nec sphæra cohírentur, fore ut sonitum horribilem ederent, et corpora, quæ circa hunc locum sunt offendent ac penitus immutarent. Quod quidem cum nunquam eveniat, inde concludit stellas eo motu, quem illis attribuit, cieri.

nihil ex iis, quae sunt, similiter se habiturum circa hunc locum. »

Quomodo ergo aeterna et ingenita, quae ut ejusmodi sint, et ejusmodi motu cieantur, naturae providentia acceperunt? Nam quae secundum providentiam sunt, posteriora sunt providentia, aeterna autem nullo posteriora. Si id quod futurum fuit, antequam esset non erat: quomodo fieri potest, ut de caelo et stellis, et motu earum utrumque verum sit, futura scilicet suisce et aeterna ac ingenita esse? Futurum enim, nondum est; aeternum et ingenitum, semper est. Si ut ea quae circum hunc locum sunt, ita se haberent ut se habent, talem natura, qualem diximus, caeli motum providit: quomodo aeterna haec et ingenita, quae propter genita sunt ut sunt, et moventur ut moventur?

60. *Ex eodem libro*, ibid., c. 11, p. 291.

« Quandoquidem demonstratum est, non ita natura comparatas esse stellas ut per seipsum moveantur, natura autem nihil praeter rationem neque frustra facit; nimur et formam eam rebus immobilibus attribuit, quae minime sit ad movendum apta: minime vero ad movendum accommodatus globus, eo quod instrumentum nullum ad motum habeat. Idecirco videlicet globosa est moles stellarum. »

Si natura, eis quae continue moventur, figuram rotundam ad motus facilitatem appositam **582** dedit: quomodo stellae non incassum ejusmodi receperunt figuram, quae orbibus devinctae sunt, et naturalem cursum suum persicere non possunt? Si stellae non ita comparatae sunt ut per seipsum moveantur, non ergo natura aeternum habent motum? Quomodo ergo ex eodem sunt elemento, ex quo et caelum, quod neque gravitatem habet neque levitatem? Si caelum quidem, eo quod ex ejusmodi constet elemento, et quod rotundam habeat speciem, ita natura comparata est ut continenter circum medium per seipsum moveatur; stellae autem, quae ex eodem sunt elemento eamdemque habent figuram, non ita comparatae natura sunt ut per seipsum moveantur: frustra igitur, ut videtur, natura eis et substantiam et figuram tribuit ad continuum motum appositam, si stabilitatem habent immobilem. Quod stellae et substantiam et figuram habent semper mobilem, stabilitatemque immobilem, quomodo id non est alienae a ratione creationis et frustaneae indicium, quae praeter naturam fecit ut stellae quiescerent? Si ingenitorum et aeternorum substantiae supra omnem sive rationi consentaneam, sive a ratione alienam creationem sunt, quomodo, si ingenitum caelum et astra, naturae, quae nihil praeter rationem aut frustra facit, providentia sunt id quod sunt et habent id quod habent? Si stellas oportuit non moveri, cur omnino per alia moventur?